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Abstrakt 

Studiens syfte är att analysera hur kvinnliga superhjältar porträtteras i dagens filmer med 

fokus på populärkultur, feminism och genus.  Vi har valt att analysera filmerna Wonder 

Woman (2017), Captain Marvel (2019) och Black Widow (2021) genom en hermeneutisk och 

semiotisk analysmetod. Det teoretiska ramverk som används i analysarbetet är fyra olika 

teorier som behandlar begreppet genus, “The Male Gaze” som handlar om den manliga 

blicken i film och slutligen teorin om stereotyper. Teorierna bidrar till en ökad förståelse för 

hur kvinnliga superhjältar framställs i filmerna. Resultat och analys identifierade att tre 

superhjältar utmanar och befäster de könsroller som finns i samhället. Alla har både feminina 

och maskulina drag men där de utseendemässigt sexualiseras. De kvinnliga superhjältarna har 

en feministisk ståndpunkt men det framställs olika. I slutdiskussionen diskuteras resultat 

tillsammans med tidigare forskning och teorier. Vi kan se en förändring på hur de kvinnliga 

superhjältarna framställs då vi jämför med den tidigare forskningen i förhållande till dagens 

populärkultur och feminism.    

 

 

Nyckelord: Kvinnliga superhjältar, genus, stereotyper, populärkultur, feminism, hermeneutik, 

semiotik  
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1. Inledning  

Den här uppsatsen handlar om hur kvinnliga superhjältar framställs i film tillsammans med 

dagens populärkultur. Vi har båda länge haft intresset för superhjältar och har sedan vi var 

yngre sett på filmer som Batman eller Spider-man. Sedan dess har en hel del andra manliga 

superhjältar tillkommit men också två av våra favoriter; Captain Marvel och Black Widow 

som är kvinnliga superhjältar. De flesta har någon gång hört talas om en superhjälte och 

känner nog igen både Superman och Batman. Marvel Comics och DC Comics har producerat 

mängder med material i flera år och genren har länge varit populär men också 

mansdominerad. Detta kan man se tydligt då nästintill alla filmer handlar om en manlig 

superhjälte. Det har under många år inte funnits kvinnliga superhjältar men idag kan vi räkna 

upp flera stycken även fast de är en minoritet (Seriewikin, 2020). Synen på kvinnor i dagens 

samhälle och den feministiska utgångspunkten speglas i många av de filmer som skapas idag. 

Det vi ser på film formar oss och skapar idéer kring hur normen ser ut för kvinnor idag. Hur 

media kommunicerar ut våra förebilder har en stor påverkan för hur vi tolkar något. Barn och 

unga har alltid kunnat se upp till en manlig superhjälte som är stark och modig men när en 

kvinna får rollen som superhjälte blir det intressant att se hur hon framställs då.   

 

På 1940-talet fanns det ett fåtal kvinnliga superhjältar men dem fick inte någon egen serie 

eller film tills år 1975 då Wonder Woman fick sin egen serie. Seriewikin (2020) är gjord av 

svenska serie-entustiaster och utser sig själva som nätencyklopedin om tecknade serier. De 

förklarar att Wonder Woman blev en kvinnlig variant av Superman med samma typer av 

krafter. Stålmannen anses ska ha varit den första superhjälten att få synas i 

serietidningsformat år 1938. Innan Superman fanns andra karaktärer med övermänskliga 

superkrafter men det var med honom den genren tog sin fart. Dr. William Moulton Marston 

var psykolog och skapade karaktären Wonder Woman. Marston hade en negativ syn på 

dåtidens manliga superhjältar och ansåg att de var överdrivet maskulina och saknade vissa 

personlighetsdrag som han ansåg att kvinnor har, så som kärlek och strävan efter fred. Något 

mer som skiljer Wonder Woman från manliga superhjältar är att hon behöver gå igenom ett 

antal styrketest innan hon kan rättfärdigas som superhjälte enligt samhället. Wonder Woman 

blev en stor favorit på grund av olika aspekter. Många ansåg att hon stack ut ifrån de normer 

som samhället ansåg att en kvinna skulle följa. Andra tyckte om hennes överdriva 

proportioner som avslöjande kläder, hår och smink vilket tilltalade till den största delen den 

manliga publiken (Seriewikin, 2020).   
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En superhjälte ser man ofta idag utmärks genom en kroppsnära dräkt med starka färger som 

ska framhäva superhjälten som en annorlunda figur. Superkrafter är en av de saker som 

utmärker just en superhjälte. Bland annat kan det vara utomjordiska förmågor, vetenskapligt 

förvärvade krafter, tekniska hjälpmedel eller magiska förmågor. Det finns också vissa 

superhjältar som saknar superkrafter men då brukar de ofta vara fysiskt tränade eller vara 

skickliga användare av olika vapen. Under 2000-talet har denna genre ökat i sin popularitet 

och allt fler filmer produceras.  

 

I många år har superhjälten varit en man och kvinnans roll varit mer som ett kärleksintresse 

eller en assistent, som till exempel Iron Man och Pepper Potts, Spiderman och Mary Jane, 

Superman och Lois Lane, Thor och Jane. Men under de senaste åren har allt fler kvinnliga 

superhjältar tillkommit och även de fått huvudroller i egna filmer (Seriewikin, 2020). Detta 

speglar också det samhälle vi lever i idag. Jämställdhet mellan män och kvinnor i dagens 

samhälle är något som diskuteras dagligen både inom den privata sfären och inom politiken. 

Varför vi valde filmmediet var för att detta kan påverka den debatten. Om jämställdhet inte 

existerar i filmmediet kan det vara svårt att ändra samhällets syn på jämställdhet. Vi har sett 

att det tidigare har analyserats kring hur superhjältar porträtteras på film och hur den 

kvinnliga superhjälten har förändrats över tid i medier. Det vi saknar är en analys kring hur de 

kvinnliga superhjältarna framställs ur ett mer detaljrikt perspektiv innefattande egenskaper, 

utseende, kroppsspråk och superkrafter tillsammans med dagens feminism, stereotyper och 

populärkultur.  
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2. Bakgrund  

I följande kapitel presenteras information och fakta för att kunna skapa ett bra sammanhang 

och en röd tråd. Marvel Comics och DC Comics historia anser vi vara relevant då det ger en 

uppfattning om superhjälte-genren i sig. Historien om jämställdhet och uppfattningen om 

genus i populärkultur är relevant för vårt arbete då den uppmärksammar den maktförändring 

kvinnor gått igenom i samhället. För att vi ska kunna analysera filmerna är det viktigt att vi 

har kunskap om kvinnors historia för att förstå samtiden då filmerna spelades in. Vi 

undersöker de kvinnliga superhjältarna vilket gör det viktigt att förstå det politiska tillståndet 

under tiden filmerna spelades in eller utspelar sig.  

 

2.1 Marvel Comics & DC Comics  

Marvel Comics och DC Comics är två av de största serieförlag som producerar superhjältar 

som vi läser om eller ser på film. Marvel Comics som tidigare hette Timely Comics 

grundades 1939 av Martin Goodman och är ett dotterbolag till The Walt Disney Company. 

Marvel Comics har över 8000 karaktärer som har publicerats i olika medier under 75 år där vi 

bland annat kan lära känna Captain America, Iron Man och Hulken (Marvel, 2022).  

DC Comics står för Detective Comics och tillhör idag Time Warner Inc som är ett massmedia 

företag. Företaget grundades 1937 av tidningsdistributörerna Harry Donenfeld och Jack 

Liebowitz. DC Comics var de första att producera en superhjälte; Stålmannen i bokformat. De 

är kända för bland annat Stålmannen, Wonder Woman och Batman. Men det var inte fören 

Marvel Comics superhjältar kom på 1960-talet som genren blev stor (Wikipedia, 2022).   

Marvel Comics har under de senaste åren haft övertaget när det kommer till serie- och 

filmproducering, då de är marknadsledare. Även när det kommer till de kvinnliga 

superhjältarna har Marvel Comics fler som fått egna filmer eller deltar i andra 

filmer.  Skillnaden mellan DC Comics superhjältar och Marvel Comics superhjältar enligt 

Mats Karlsson (2012), skribent för Moviezine, är att de har olika riktningar i valet av 

handling. DC Comics tenderar att handla mer om något som är större än livet medan Marvel 

Comics har lite mer bas i verkligheten. Exempelvis DC karaktären Superman vs Marvels Iron 

Man. Superman är en undomjordig som sänds till jorden som spädbarn och räddar jorden från 

utomjordiska skurkar. Iron Man är en miljardär och geni som lider av verkliga problem som 

sedan bygger sin egen dräkt för att hjälpa andra människor. I DC Comics får vi ofta inte se 

hjältarna göra något förbjudet och superhjältarna kan vara vem som helst medan i Marvel 

Comics utmanar hjältarna det förbjudna. Karlsson (2012) förklarar att Marvel Comics 
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karaktärerna har blivit så stora tack vare att de liknar en vanlig människa och att de ger oss 

chansen att drömma oss bort på ett annat sätt.   

 

2.2 Feminism i populärkultur  

John Storey (2009) gör ett försök att definiera populärkultur i sin bok “Cultural theory and 

popular culture: an introduction”. Storey (2009) menar att det är helt enkelt en kultur som 

allmänt gynnas eller är omtyckt av många människor. Ett annat sätt att definiera populärkultur 

är som en restkategori. Genom att antyda att det är kulturen som blir över efter att vi har 

bestämt vad som är finkultur. Populärkulturen blir med andra ord som en underlägsen kultur. 

Vad populärkultur kan innehålla är en rad värderingar av en viss text eller praxis. Med andra 

ord, för att det ska vara riktig kultur måste det vara svårt. Genom att vara svår säkerställer 

därmed dess exklusiva status som finkultur (Storey, 2009).   

Kvinnorörelser på 1800-talet och 1900-talet har haft stor betydelse för hur samhället har 

förändrats och utvecklats. En av de mest slående förändringarna inom humaniora under 1980-

talet var uppkomsten av genus som analyskategori, och detta är tack vare feminismens 

revolution i början av 1970-talet.  Vi kan se en stor förändring som skett när det kommer till 

rättigheter och jämställdhet främst när det kommer till rösträtt och auktoritet. John Storey 

(2009) menar att det är feminismen som satt genus på den akademiska agendan och väckt 

mycket debatter om själva betydelsen av feminism. Så mycket att det inte längre är möjligt att 

tala om feminism som en monolitisk samling av forskning, skrivande och aktivitet. Feminism 

är mer än en samling akademiska texter och praktiker. Det är också en politisk rörelse som 

arbetar mot kvinnoförtryck och sätt att stärka kvinnor. Bell Hooks (1989) ur Storey (2009) 

beskriver denna rörelse som att ”finna en röst” som metafor och tittar tillbaka på kvinnor som 

aldrig haft en offentlig röst. Att finna en röst blir ett sätt att engagera sig i aktiv 

självförvandling och en övergångsrit där man går från att vara objekt till subjekt (Storey, 

2009). Feminister säger att populärkulturen spelar en roll i det patriarkala samhället och att 

teoretisk analys av denna roll motiverar en viktig position i pågående diskussioner. Samtida 

feminister har tagit en mångfald av synsätt på populärkultur och delats in i två antaganden. 

Den första är att kvinnor har ett speciellt förhållande till populärkulturen som skiljer sig från 

mäns. Det andra är en förståelse för hur populärkultur fungerar både för kvinnor och för en 

patriarkal kultur som är viktig om kvinnor ska få kontroll över sin egen identitet och förändra 

sociala mytologier och sociala relationer (Storey, 2009).  
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3. Syftesformulering och frågeställningar   

Syftet med vår studie är att bidra med ökad kunskap om genus och populärkultur med fokus 

på kvinnliga superhjältar. Vi har valt filmerna; Wonder Woman (2017), Captain Marvel 

(2019) och Black Widow (2021). Från dessa tre filmer fokuserar vi på den kvinnliga 

huvudrollen och hur karaktären bemöts av omgivningen. På så sätt kan vi se hur 

framställningen av kvinnliga superhjältar i film ser ut i dagens samhälle. Vi vill också med 

denna analys vara med och belysa eventuella normer/stereotyper som existerar i film idag. De 

forskningsfrågor vi har valt att behandla är:    

•  Hur konstrueras femininitet vs maskulinitet hos superhjältarna?   

• Hur kan vi förstå framställningarna med hjälp av teorier om genus och 

feminism?  

• Vilka likheter/skillnader finns det för hur de kvinnliga superhjältarna 

framställs?  

 

4. Tidigare forskning  

I detta kapitel presenteras de teoretiska utgångspunkterna som kommer att användas i vår 

studie. Vi redogör för tidigare forskning om en del av den kvinnliga superhjältens och hur 

karaktärer porträtteras inom populärkulturen. Vi redogör även för de framställningar som 

finns av kvinnan som hjältinna samt stereotyper som förekommer med detta.   

 

4.1 En ny våg av superhjälte filmer? 

I boken Comics as a nexus of cultures: essays on the interplay of media, disciplines and 

international perspectives, börjar Rauscher (2010) med att beskriva uppkomsten av DC 

Comics och Marvel Comics. DC började publicera sina första serietidningar under 1950-talet 

men det var med hjälp av Marvel Comics serietidningar under 1960-talet som superhjälte-

genren slog igenom. Superhjältarna började nu bli mer jordnära och relaterbara. Rauscher 

diskuterar även hur Marvel Comics karaktärer inte befinner sig i någon fantasistad utan 

äventyren utspelar sig mestadels i staden New York. I dessa historier behöver hjältarna 

hantera vardagliga problem där mycket refererar till populärkultur så som musik, kläder och 

filmer. Författaren och förläggaren Stan Lee strävade efter att göra karaktärerna så realistiska 

som möjligt även om mycket i historierna är fantasi (Rauscher, 2010).   
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Marvel Comics superhjältar tenderar att se sina superkrafter som både en välsignelse och 

förbannelse på samma gång. Författarna hade ett innovativt sätt att skriva på där hjälten 

behövde klara av de vardagliga problemen. Detta inkluderar svårigheterna med ett privatliv 

men också samhällets fördomar och förväntningar. Ett exempel är karaktären Spider-man som 

behöver hantera svårigheterna hos en tonåring så som kärleksdrama, samtidigt som han har ett 

tillfälligt låginkomstjobb för att få in pengar till collage. Flera av huvudkaraktärerna ses även 

som utstötta och utgår ifrån ”ett monster som blivit missförstått” så som hulken eller x-man 

karaktärerna (Rauscher, 2010).   

Under 1990-talet utvecklades digitala effekter vilket möjliggjorde för långfilmer att komma 

närmare den konst som visas i serietidningarna. I Spider-man filmen från 2002 använder man 

sig av både sekvenser inspelade på plats, digital animation och virtuella bakgrunder. De 

tvådimensionella ritningarna har nu gått över till tredimensionella uppsättningar (Rauscher, 

2010).  

 

4.2 Bad Girl-genren 

Jeffrey A. Brown (2011) skriver i boken ‘’Gender, Sexuality, and Toughness: The Bad Girls 

of Action Film and Comic Books” om filmkaraktären James Bond och hur han i många år 

varit en populär hjälte. Han är vad alla män vill vara, med en lyxig livsstil, fina kläder, bilar 

och såklart en vacker kvinna vid hans sida. Kvinnan finns där som en erotisk accessoar för 

Bond men i takt med att samhället förändrats så har även filmernas producenter kämpat med 

att förändra denna traditionellt patriarkala fantasi.   

Brown (2011) beskriver Bad Girls-etiketten som hänvisar till en sexualiserande karaktär hos 

kvinnliga karaktärer som var mycket populärt att använda sig av i serieindustrin i mitten av 

nittiotalet. För att fånga uppmärksamheten hos mestadels den manliga publiken så använde 

man sig ut av superhjältinnor i avslöjande och tighta kostymer/dräkter. Idag finns det 

fortfarande en sexualiserande bild av superhjälteserietidningarnas värld där maktfantasier 

fortfarande är dominerande. Detta är en värld där en töntig Clark Kent eller Peter Parker kan 

bli en Superman eller en Spider-Man. Scott Bukstman beskriver Bad Girl-subgenren och dess 

kvinnliga karaktärer där fetischismen av bröst, lår och hår får en stor roll. De kvinnliga 

formerna har självklart överdrivits då de ska föreställa ungdomars sexuella fantasier. Det 

diskuteras även hur denna överdrift inte är särskilt förvånade då superhjältegenren har en 

upptagenhet och besatthet av det fysiska idealet. Det är vanligt att de hos dessa kvinnor 

kombinerar tuffhetens symboliska ”manlighet" med dessa ytliga symboler för ”kvinnlighet”. 

Kvinnorna ses ofta med vapen, svärd eller piskor vilket markerar dem som dominanta snarare 



 11 

än maskulina och detta leder till fetischism av den kvinnliga kroppen. Superhjältinnan 

Wonder Woman skapades i början av 1940-talet och var iklädd en minikjol, stål/pansarkorsett 

och stålarmband. Hon sexualiseras också genom sitt gyllene lasso som när män är bundna till 

det, måste underkasta sig henne.   

 

4.3 Hjältinnor i populärkultur 

I boken ”Heroines of Film and Television : Portrayals in Popular Culture” skriver Suzy 

D’Enbeau och Patrice M. Buzzanell (2014) om hur kvinnliga karaktärer porträtteras inom 

populärkultur. Media har makten att både bestämma och utmana könsnormer och 

förväntningar. Nyckelantaganden som forskare ofta har om bland annat kön, sexualitet och 

makt är i de flesta fall en social konstruktion. Ett exempel på en kraftfull kvinna inom 

populärkulturen är Katniss Everdeen i filmserien The Hunger Games, där hon i filmen offrar 

sig för sin syster och kämpar för att förändra både sitt eget och andras liv. Det är genom dessa 

filmer och populärkulturen som publiken lär sig och upptäcker mer om kön, sexualitet och 

makt i arbets- och karriärsammanhang. Feminismen har länge fokuserat på könsnormer och 

makt och hur dessa produceras, reproduceras, normaliseras och motarbetas i olika 

sammanhang. Den emancipatoriska potentialen hos arbetsplatsrepresentationer i 

populärkulturen har utforskats och bjuder in människor till att överväga hur asymmetriska 

könsrelationer kan förändras. Enbeau och Buzzanell diskuterar denna forskning då hjältinnor 

har en förmåga att både förstärka och motstå asymmetriska könsrelationer på arbetsplatsen. 

Hjältinnorna har en attraktionskraft som kan bero på att dem kan navigera sig i spänningarna 

mellan unikt och välbekant, individuellt och kollektivt, erotiskt och kyskt, maskulint och 

feminint, arbete och familj och offentligt och privat. De gör saker som inte anses ”vanligt” för 

en kvinna att kunna göra.   

  

Hjältemod är något som inom populärkulturen anses vara maskulint, det handlar ofta om en 

ensam mans resa för att stoppa orättvisor och hitta sig själv i processen. Enbeau och 

Buzzanell (2014) tar Peter Parker som ett exempel på en karaktär som är föräldralös, ensam 

och avvisande men som med hjälp av sina krafter blir den mäktiga hjälten Spider-Man och i 

denna process lär sig att med makt och berömmelse kommer ansvar. Kvinnor i dessa 

berättelser blir ofta förbisedda, tysta, utsatta, passiva eller räddade vilket avslöjar vilken bild 

som finns av de olika könen. Manliga och kvinnliga ideal lyfter fram olika egenskaper som 

tydligt visar på deras olikheter eller motsatser. Forskare inom feminism hävdar att många 

äldre heroiska myter har manipulerats för att stärka de ojämlikheter som finns mellan könen 
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och den patriarkala makten. Det finns två olika myter om hjältinnan. Den första handlar om 

den romantiska kärleken som kvinnan tillför och spänningen av ömsesidigt beroende mellan 

könen. Den andra handlar om utvecklingen av en enda, individuell hjälte. Det är en inramning 

av romantik där kvinnan räddas av sin hjälte. Tillsammans skapar dessa myter ett 

underhållningsvärde där hjältinnans resa blir som en återspegling av hjältens resa.   

  

Carolyn Cocca (2016) skriver i boken ”Superwomen: Gender, Power, and Representation” 

om vad en kvinnlig superhjälte är och hur de framställts. Kvinnliga superhjältar visar mer hud 

än manliga superhjältar, vilket gör att de sexualiseras. Kvinnorna har ofta superstyrka, är vita, 

heterosexuella och övre medelklass. Cocca (2016) beskriver också att det finns färre kvinnliga 

superhjältar jämfört med manliga och att deras karaktärer haft en tendens att inte förändrats 

särskilt mycket under åren. Superhjälte-genren inom serier, tv och film är ett av de många 

områden i vår kultur där kvinnor i maktpositioner är underrepresenterade.  

 

5. Teoretiska utgångspunkter  

I följande kapitel presenteras de teoretiska utgångspunkterna som kommer att användas i vår 

studie. Vi har valt fyra olika teorier där tre av dem behandlar begreppet genus olika. Teorier 

om genus blir relevanta för vår studie då vi kan se hur uppfattningen av genus kan ha påverkat 

superhjältinnorna. Vi kommer också använda oss av “The Male Gaze” som förklarar den 

manliga blicken. Den manliga blicken sexualiserar kvinnor i film utifrån en heterosexuell 

mans perspektiv när det kommer till utseende och beteende. Teorin är relevant då superhjälte-

genren är manligt dominerad. Till sist kommer vi även använda oss av stereotyper för att 

kunna kategorisera hur de kvinnliga superhjältarna framställs. 

 

5.1 ”The Male Gaze” 

Laura Mulvey har skrivit en essä som heter “Visual Pleasure and Narrative Cinema” från år 

1975. Där diskuterar Mulvey (1999) om begreppet ”The Male Gaze” eller på svenska ”den 

manliga blicken” som handlar om att film tenderar att visas utifrån en heterosexuell mans 

perspektiv. Den manliga dominansen i filmmediet representerar kvinnor utifrån den manliga 

blicken. Både bakom kameran, genom karaktärerna och för den manliga åskådaren. Det som 

visas är då det som attraherar en heterosexuell man vilket få följden av att kvinnor 

sexualiseras. Kvinnorna sexualiseras genom hur de beter sig gentemot andra människor och 

hur de klär sig. Detta leder till att kvinnan i filmen blir en stereotyp för hur en kvinna bör bete 
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sig och se ut. Mulvey (1999) menade att både män och kvinnor ser på varandra så som media 

framställer oss människor med fokus på just den manliga blicken.   

Kvinnans kropp i filmen utgör två saker enligt den manliga blicken: kvinna som spektakel och 

objekt samt kvinna som representation av mannens möjliga brist på makt. Detta skapar något 

som kallas för kastrationsångest. Mulvey (1999) menar att det finns två sätt att förhindra 

denna kastrationsångest, narrativt eller visuellt. Det narrativa sättet använder sig av sadistisk 

voyeurism då berättelsen undersöker den kvinnliga karaktärens hot och då kan ta tillbaka 

kontrollen. Detta händer oftast genom någon typ av bestraffning. Det visuella sättet använder 

sig av skoptofili som är en fetisch som går ut på att få sexuell upphetsning av att betrakta 

andra. Genom att göra kvinnan till objekt förminskas hennes roll och blir därmed ofarlig för 

den manliga karaktären. Kvinnan blir därmed ett rent spektakel och bär ingen annan mening 

än att vara ett sexuellt objekt (Mulvey, 1999).    

Karen Hollinger (2012) som skrivit boken “Feminist Film Studies” berättar att Mulveys 

arbete har haft stor påverkan på den feministiska filmteorin. Hennes essä väckte en stor debatt 

under 1980- och 90-talet och tvingade teoretiker som inte höll med henne att titta en extra 

gång på framställningen av kvinnor i filmer. Dock fick hennes teori en hel del kritik. För det 

första ansåg man att det var fel att inte ta upp den kvinnliga åskådaren eller diskussionen om 

varför kvinnan skulle finna nöje i att se på en film producerad av en man. Den ”kvinnliga 

blicken” menade många kritiker också finns för att riktas mot attraktiva manliga karaktärer. 

För det andra ville också vissa hellre se en helhetsbild för hur film framställer kvinnor och 

inte bara det negativa. För det tredje så fick hon också kritik för att ha missförstått Freuds 

användande av begreppet ”den manliga blicken” som då inte delade in begär i kategorier som 

aktiv/manlig och passiv/kvinnlig (Hollinger, 2012).   

Vår studie fokuserar endast på hur kvinnan framställs och inte i jämförelse med mannen vilket 

gör att delar av kritiken av teorin kan upplevas orelevant. Men, kritiken av Mulveys arbete 

anser vi nödvändig att ha med i vårt arbete av studien då det kan ge oss fler perspektiv i 

diskussionen.    

 

5.2 Genus  

Begreppet genus kom först på 1900-talet och kan definieras på olika sätt.  Vi har valt oss att 

använda oss av Fagerström och Nilson (2008), Josefson (2005) och Donna Haraways (1991) 

tolkningar för att i analysen kunna diskutera genus utifrån tre olika perspektiv. Varför vi valt 

tre olika sätt att se genus på är för att bredda analysens resultat och få ett helhetsperspektiv för 

hur de kvinnliga superhjältarna framställs då genus tolkas på olika sätt.   
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5.2.1 Genus som social process  

Fagerström och Nilson (2008) argumenterar i sin bok “Genus, medier och masskultur” för att 

genus är en social process och tillhör inte det biologiska könet. De menar att man inte föds till 

man eller kvinna utan blir det med tiden. Begreppet kan användas för att förklara människans 

olika kön men bör inte vara en självklarhet i benämningen. En man behöver inte älska bilar 

och en kvinna behöver inte vara intresserad av smink. Fagerström och Nilson (2008) förklarar 

att det finns en tydlig gräns mellan kön och genus. Termerna ”manligt” och ”kvinnligt” passar 

mer könsammanhang medan ”maskulint” och ”feminint” passar mer till genustermer som är 

oberoende av det biologiska könet. Det finns vissa beteendemönster för vad som är manligt 

respektive kvinnligt. Män och kvinnors intressen och fysiska kunskaper är avgörande för vad 

som benämns som manligt eller kvinnligt, detsamma gäller maskulint och feminint. Det är 

utifrån samhällets konstruktioner och normer vad som bestäms är maskulint eller feminint och 

uppmuntras ofta av samhället vilket inte behöver vara sant (Fagerström & Nilson, 2008).  

Josefson (2005) beskriver i boken ”Genus - hur påverkar det dig?” hur kunskap om genus i 

samhället är viktigt då det bidrar till att individer skapar sig sin egen identitet och beteende 

som förhåller sig till sin egen personlighet. Genusvetenskap är också nödvändigt för samhället 

då det spelar roll för vilket samhälle i vill ha. Samhället formar individer till att leva upp till 

vissa förväntningar vilket skapar manliga och kvinnliga roller. Josefson (2005) diskuterar 

även hur genus förstärks i tv-mediet och att kön spelar en stor roll då det ska utses en 

målgrupp för medieinnehållet. Däremot säger Josefson (2005) att sociala och kulturella 

förväntningar på män och kvinnor ser olika ut beroende på vart i världen vi befinner oss, 

vilket innebär att det finns inget bestående som är naturligt manligt eller kvinnligt. Vi 

människor har däremot vissa förväntningar där vi agerar som att de vore naturliga. 

 

I tabellen presenteras några exempel på egenskaper och aktiviteter vilka uppfattas som 

manliga.  

Makt  Logisk Spotta Ta intiativ Självständig 

Aggressiv Teknisk Muskulös Slåss Vara en 

hjälte  
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I tabellen presenteras några exempel på egenskaper och aktiviteter vilka uppfattas som 

kvinnliga.  

Osäker Mjuk Gråta Laga mat Söt 

Tvivla på sig 

själv 

Omtänksam Fnittra Prata om 

problem 

Snygg 

 

Josefson (2005) menar att flera av dessa föreställningar som presenteras ovan finns i 

medierna. Detta innebär att medierna sänder ut ett budskap för hur kvinnor och män ska vara 

och se ut för att accepteras i samhället. 
 

5.2.2 Posthumanism  

Ett annat sätt att se begreppet genus är genom Donna Haraways (1991) “A Cyborg Manifesto” 

som ifrågasätter genus. Haraway (1991) har gjort en teoretisk studie och dess huvudsakliga 

problem handlar om de stela gränser som skiljer "människa" från "djur" och "människa" från 

”maskin” men också traditionella föreställningar om feminism. Haraway (1991) menar att 

maskinen kommer i framtiden att vara en svårförståelig skapelse mellan det naturliga och det 

konstgjorda, mellan kropp och medvetande, mellan det självgenererande och det utifrån 

formgivna.   

Hon använder sig av begreppet cyborg. Detta är en term som skapades 1960 och som 

beskriver en blandning mellan människa och maskin. I manifestet förutspås att teknikens 

utveckling kommer att förändra människans allmänna sätt att åtskilja linjer i kategorier som 

natur–kultur, mänskligt–ickemänskligt, materiellt–ickemateriellt och cyborgen är en symbol 

för dessa idéer, alltså den suddiga linjen mellan människa och maskin (Haraway, 1991). 

Tillkomsten av cybernetik ansåg Haraway (1991) kunna hjälpa till att bygga en värld som kan 

utmana könsskillnader. I detta sammanhang använder Haraway (1991) cyborgen som en 

modell för att presentera sin vision av en värld som överskrider sexuella skillnader. Eftersom 

en cyborg är en hybrid av maskinen och organismen, smälter den samman natur och kultur till 

en kropp, suddar ut gränserna mellan dem och avlägsnar förståelser av den mänskliga naturen. 

Detta leder oss in på feminismens betydelse i hennes arbete då cybernetiken raderar 

motsättningar mellan natur och kultur. Haraway (1991) gjorde en kritisk analys av begreppet 

”kvinna” i sig självt. Kvinnor har genom historien fått höra att de är undergivna, svaga, 

överemotionella och impotenta till abstrakta tankar. Det var till deras natur att bara vara 

mödrar och hustrur. Om vi då vänder oss till Haraways (1991) idé om att begreppet mänskligt 

i sig är ”onaturligt” och socialt konstruerat är både män och kvinnor sociala konstruktioner. 

Detta gör så att inget är ”naturligt” i sig och tillåter friheten att konstruera sig själv. Dagens 
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samhälle bygger på att vi kommunicerar, konsumerar och deltar via olika apparater. Det är 

tack vare teknikens möjligheter människor kan konstruera sig bort från stereotyper (Haraway, 

1991).    

 

5.3 Stereotyper  

Begreppet stereotypisering definierar Hall (1997) i boken “Representation: cultural 

representations and signifying practices” som att ens personlighetsdrag förenklas och dras till 

det extrema. Detta kallas för reducering respektive essentialisering och innefattar vad Hall 

(1997) kallar för splittrad strategi. Det sätter upp en symbolisk gräns mellan det normala och 

onormala, det acceptabla och oacceptabla. De som hör till de normala och acceptabla placeras 

i en positiv kategori medan resterande placeras i ett utanförskap, en symbolisk exil (Hall, 

1997). Stereotyper varierar mellan kulturer samt manligt respektive kvinnligt och kan 

förändras över tid.   

Människor i sin natur skapar stereotyper för att kunna kategorisera andra människor i fack. 

Dessa fack skapar vår verklighet men kan vara problematiska då stereotyper kan vara 

förenklade och skapa klyftor då människan inte är endimensionell. Stereotyper är en del av 

upprätthållandet av social och symbolisk ordning och fångar upp igenkännande egenskaper 

om en person. Det finns en stark koppling mellan stereotypisering och makt då det förkommer 

ofta i samhället med ojämlika maktförhållanden. Hall (1997) menar att denna makt 

missgynnar den vanligtvis förtryckta gruppen och ger grunder till en hierarki.   

Hall (1997) argumenterar för att kulturer påverkar att ge saker mening genom att ge dem olika 

positioner i ett klassificeringssystem, förklaringstypen här är då antropologisk. Grunden för 

den symboliska ordningen som vi kallar kultur är i detta fall markeringen av skillnader. 

Sociala grupper påtvingar sin värld mening genom att ordna och organisera saker i olika 

grupper så som de som äts ”rått” och det som äts ”kokt”. Binära oppositioner är avgörande för 

klassificering eftersom man måste fastställa en tydlig skillnad för att klassificera dem. 

Skillnad är grundläggande för kulturell mening. Dock kan det störa den kulturella ordningen 

när saker dyker upp i fel kategori eller när saker inte passar in i någon kategori, något som är 

tvetydigt och obestämt. Stabila kulturer kräver då att saker stannar på sin utsedda plats och de 

symboliska gränserna håller kategorierna ”rena” vilket ger kulturer betydelse och identitet. 

Det som oroar kulturen är brytning av normer där symboliska gränser överskrids och kulturen 

vill återställa platsen till sin ordning och återgå till det normala. Ifall detta inte går kan 

kulturen välja att utvisa allt som är oret eller onormalt för den kulturen (Hall, 1997).   
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6. Tillvägagångsätt  

I detta kapitel presenteras vårt tillvägagångsätt när vi har tittat och analyserat filmerna. Som 

metod har vi använt oss av hermeneutisk forskningsmetod och semiotisk innehållsanalys. Vi 

har även valt att använda oss av tre-stegsmodellen för att lättare strukturera filmanalysen. 

Sedan presenterar hur vi gjort våra val av filmer, styrkor/svagheter med vår studie samt våra 

forskningsetiska överväganden.   

 

6.1 Metodval 

6.1.1 Hermeneutik 

Hermeneutik används framförallt inom humanistiska vetenskaper och betyder tolkningskonst. 

Det handlar om att kunna tolka och förstå en text inom humaniora snarare än genom 

naturlagar (Andersson, 1979). Vi behöver kunna tolka och förstå för att nå kunskap om hur 

världen fungerar och hur mening skapas. Martin Heidegger förklarar att förståelsen är en del 

av människans existens och denna behövs för att vi ska kunna orientera oss i världen. 

Förståelsen består bland annat ut av tidigare erfarenheter, upplevelser, tankar och kunskaper. 

Tolkning förklaras då som något människan upplever och försöker förstå genom att relaterar 

det till något som man redan har förstått. Vi tolkar för att förstå, vilket sätter dessa två 

begrepp i ett ständigt samspel (Ödman, 2007) (Dahlberg et al. 2008). I hermeneutiken finns 

den hermeneutiska cirkeln som menar att man måste förstå flera olika delar av ett fenomen för 

att förstå helheten och vice versa. För att tolka något måste forskaren se det i ett sammanhang. 

Exempelvis måste vi för att tolka de kvinnliga superhjältarnas karaktär ta hänsyn till 

omgivningen och situationen dem befinner sig i för att förstå helheten. Tolkningen av den 

enskilda delen gör då att andra tolkningar växer fram (Andersson, 1979). 

 

6.1.2 Semiotik 

Semiotik betyder läran om tecken eller teckensystem och handlar om hur vi analyserar och 

förstår texter. Fokuset inom semiotiken är att undersöka hur kommunikation förstås och görs 

meningsfullt. Vi kan genom semiotiken studera hur människor använder sig ut av tecken när 

de kommunicerar för att förmedla olika budskap (Eriksson & Machin, 2019). Semiotiken 

utvecklades från början för att förklara språket, tillexempel ordet ”hund” vet vi betyder hund 

eftersom det har ett unikt ljud. Byter vi däremot ut ”H” ljudet mot ett ”K” ljud i ordet så får 

detta en helt ny mening (Gillespie, 2006).   
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Den semiotiska teorin har vart den mest använda inom studier av populärkulturen i form av 

textanalyser. Semiotiken har underlättat studier av televisionen och producerade en ny from 

av analys. Analysen blev då både mångsidig och analytiskt sofistikerad där tecken och teorier 

studerades i olika tv-format så som dokumentärer, tv-nyheter, filmer och tv-serier (Creeber, 

2006). En semiotisk analys inom film undersöker exempelvis hur implicita budskap eller 

tecken kan uppfattas av en scen och varför den kan väcka känslor hos publiken. Analysera 

film handlar också om att identifiera, avkoda och lyfta fram de implicita tecken eller 

budskapen som förekommer och tolka dess innebörd. Dock kan det komma att tolkas olika 

beroende på de olika normer och värderingar som skildras i olika kulturer, och i detta fall ur 

film (Gripsrud, 2008).  

Två analysbegrepp inom semiotiken är denotation och konnotation och dessa används i 

studien för att analysera materialet. Analysbegreppen hjälper oss inom filmanalysen att 

beskriva hur karaktärerna framställs utefter genus. Det hjälper oss att uppfatta det som 

skildras i filmens scener på dessa två olika betydelsenivåer. Denotation visar det omedelbara, 

det vi ser vid första anblick medan konnotation visar det indirekta vilket är den underliggande 

betydelsen (Bengtsson et al. 2017). Det som visas i en scen kan ha en särskild betydelse 

beroende på hur scenen uppfattas via exempelvis dess visuella motiv utifrån betraktarens 

kulturella bakgrund. Denotation och konnotation är utformade i par vilket vetenskapliga 

begrepp vanligtvis är. Dessa två begrepp relaterar till varandra och vi behöver båda två för att 

förstå tolkningen av tillexempel en bild (Ekström, 2008). 

 

 

6.1.3 Tre-stegsmodellen  

Selby och Cowdery skriver i boken How to study television (1995) om deras tre-stegsmodell. 

Denna modell är ett användbart verktyg för att genomföra en filmanalys. Den delar upp 

analysen i tre tydliga delar vilket skapar en bra struktur genom hela analysen. De tre steg som 

analysen grundar sig i är följande:  

1. En saklig beskrivning av vad som sker i berättelsen.  

2. En tydlig tolkning av berättelsen utan större omskrivningar, så kallad explicit.  

3. En tolkning av det underförstådda i berättelsen, så kallad implicit.  

 Steg 1 syftar till att vi inte ska använda oss ut av egna värderingar eller tolkningar. Vi ska 

redogöra så grundligt som möjligt för handlingen i den utvalda scenen.  

I Steg 2 studeras produktionen närmare där exempelvis hur kameravinklar, helbild, halvbild 

av karaktärerna valts samt ljussättningen.  
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I steg 3 görs sedan en djupare tolkning av de scener som valts ut. Här studeras de sociala 

strukturerna och genusnormer som går att koppla till sammanhanget.   

 

I vår studie kommer vi däremot inte lägga mycket fokus på kameravinklar eller ljussättning 

som nämns i steg 2. Vi kommer istället fokusera på hur huvudkaraktären framställs men utan 

vidare omskrivningar.  

 

6.2 Urval och avgränsningar  

Vi har gjort ett subjektivt urval kring de filmer som tillämpats i denna kvalitativa studie. Detta 

urval förklarar Martyn Denscombe (2009) att forskaren själv bestämmer urval för att det ska 

tillföra något till studien. Filmerna vi valt ut är Wonder woman (2017), Captain Marvel 

(2019) Black widow (2021). Filmerna Captain Marvel och Black widow tillhör Marvel 

Comics medan Wonder Woman tillhör DC Comics. Dessa tre filmer har kvinnliga 

superhjältar som huvudkaraktärer som vi kommer att analysera. I Marvel och DC finns det 

andra kvinnliga superhjältar men bara dessa tre kvinnliga superhjältarna har en egen film 

därför blev valet enkelt då huvudkaraktären i filmen syns mest och handlingarna sker kring 

den. Wonder Woman är den enda som har två filmer publicerade ute idag, en som 

släpptes 2017 och en 2020. Varför vi valde den första filmen som publicerades 2017 

är för att Captain Marvel och Black Widow är de två första för deras del. Detta gör att vi 

får reda på mycket bakgrundinformation om karaktärerna. Eftersom Wonder Woman 

släpptes 2017 fick vi ett fem-års spann istället för fyra-års spann vilket hade gjort det närmare 

i tiden men vi anser att fem år är tillräckligt nära för att vi ska kunna utföra analysen för hur 

det ser ut i vår populärkultur.   

Valet av att analysera tre filmer är baserat på den begränsade tid och utrymme som 

möjliggjorts. Detta är också kopplat till varför vi valt att endast fokusera på en karaktär i 

vardera film.   

 

När vi har tittat på respektive filmer har vi valt att utifrån hermeneutiken och semiotiken 

fokusera på egenskaper, kroppsspråk och mimik, klädval, utseende och superkrafter. Vi har 

valt dessa kategorier baserat på vår egen tidigare kunskap om hur superhjältar framställs. 

Egenskaper, här fokuserade vi på att leta efter hennes personlighet, drivkrafter och hur hon 

bemöter andra. Vilken typ av människa de är och vilken människosyn de har. Kroppsspråk 

och mimik, fokuset låg på att analysera detta för att se om vi fick en tydligare förståelse för de 
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kvinnliga superhjältarnas personlighet och åsikter. Klädval och utseende, här låg fokuset på 

hur de kvinnliga superhjältarna var klädda både i sin hjälte-alias men också när de rör sig 

civilt. Detaljer som val av kläder, färger på kläder och hur mycket hud som visas anser vi 

beskriva framställningen av karaktärerna väl. Analys av smink och hår anser vi också kan 

tillföra något till diskussionen. Superkrafter, fokuset låg på vad dem har för superkrafter och 

hur dem används. Vi analyserade även om superkrafterna kan ge någon koppling till att de är 

just de personerna de är. Dessa kategorier var vårat primära fokus tillsammans med teorierna. 

När vi såg något passande för analysen pausade vi och antecknade. Men vi var också 

samtidigt beredda på andra saker som kunde dyka upp som kunde vara användbart för våran 

analys. Vi analyserade exempelvis också hur människor runt om bemötte de kvinnliga 

superhjältarna och vilka reaktioner de fick vid olika tillfällen. Ifall den kvinnliga superhjälten 

eller någon annan i närheten sa något som exemplifierar sin tids könsroller eller normer, 

pausade vi och antecknade. Dessa anteckningar som vi fick ihop har fungerat som ett skelett 

för vad som sedan blev vår resultat/analys-del. Valet av dessa kategorier tillsammans med 

teorierna var för att vi ville få en så tydlig och detaljrik helhetsbild för hur de kvinnliga 

superhjältarna framställs.   

 

6.3 Analysmetod 

Vi ska genomföra en kvalitativ och hermeneutik samt semiotisk innehållsanalys. Vi tittar på 

filmerna och analyserar dessa genom ett stereotypiskt perspektiv där vi tar hjälp av 

hermeneutiken för att förstå och tolka hur de kvinnliga superhjältarna framställs. Genom att 

analysera karaktärerna utifrån ett stereotypiskt perspektiv så kan vi se om dem följer 

stereotyperna för hur en kvinna ser ut och beter sig. Stereotyper har även en koppling till 

maktförhållande då samhället delas in i olika grupper på grund ut av detta. Vi kommer också 

genom semiotiken använda analysbegreppen denotation och konnotation för att få ett 

helhetsperspektiv. Sedan kan vi gå vidare i studien vetandes om karaktärerna utmanar eller 

befäster stereotyperna. Fokuset ligger på de tre kvinnliga huvudkaraktärerna där vi även 

kommer jämföra likheter och skillnader kring hur dessa framställs i filmerna. Kombinationen 

av de olika analysmetoderna anser vi utgör tillräcklig grund för att kunna besvara våra 

forskningsfrågor och syftet med studien. Detta med avstamp i litteratur och tidigare 

forskning.   
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6.4 Metoddiskussion 

Två viktiga begrepp att använda sig av i olika typer av undersökningar är Validitet och 

Reliabilitet. Validitet står för giltighet och detta handlar om vikten av att undersöka det som 

ska undersökas och inget annat. Reliabilitet handlar däremot om studiens tillförlitlighet. 

Grundtanken för reliabilitet är att en forskare ska kunna göra samma undersökning och till 

största del få fram samma resultat (Thurén, 2019) (Ekström & Johansson, 2019). I vår studie 

är det viktigt att vi redovisar varje steg i undersökningen för att få fram ett så tillförlitligt 

resultat som möjligt. I studien har vi noggrant valt ut det material som ska undersökas för att 

få fram så relevant information som möjligt för våra frågeställningar. Filmerna vi valt att 

analysera ligger varandra nära i tid eftersom vi valt att spegla dagens stereotyper. Vi har bara 

fokuserat på huvudkaraktären och hur hon blir bemött av de andra karaktärerna.   

En utmaning för vår studie kan vara att vi inte använder oss utav fler olika metoder vilket gör 

att den kan bli väldigt ensidig. Men i vårt fall anser vi att hermeneutiken och semiotiken 

tillsammans ger en tillräcklig bild med utgångspunkt i studiens syfte och frågeställningar. Vi 

anser att de kompletterar varandra så pass bra att vi kan få en helhetsbild över hur de 

kvinnliga superhjältarna framställs.   

De kvinnliga superhjältarna vi har valt upplevs som de goda och har alla ett syfte att bekämpa 

dem som de anser vara onda i filmerna. Wonder Woman och Captain Marvel har båda 

övermänskliga superkrafter medan Black Widow inte har det utan är mer fysiskt tränad och 

skicklig användare av vapen. Därav finns det vissa som kanske inte betraktar henne som en 

superhjälte. Det finns andra kvinnliga superhjältar som har övermänskliga superkrafter som 

hade eventuellt kunnat ge oss en annan bild för hur de framställs. Men enligt Marvel Comics 

som är skaparna av Black Widow räknas hon som en superhjälte (Seriewikin, 2020). Vi anser 

därför att Black Widow tillför en tillräckligt bra nyanserad bild för hur kvinnliga superhjältar 

framställs då alla är olika.   

 

6.5 Forskningsetiska överväganden   

Det finns fyra etiska huvudkrav att ta hänsyn till när man utför en forskning; 

Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Men 

eftersom vi utför en textanalys så består vår undersökning på en offentlig text och utvalda 

teoretiska perspektiv. Detta gör att dessa huvudkrav inte är tillämpbara på vår studie.   

Vi har i stället använt oss av Sara McKinnons (2014, egen översättning) tre forskningsetiska 

frågor: “Varför är denna forskning nödvändig och användbar?” “Vad är vår relation till 

forskningsämnet?” och “Låter vi texterna tala?”.  Vi relaterar till dessa utifrån att vi tror att 
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synen på kvinnor i samhället och den feministiska utgångspunkten speglas i många av de 

filmer som skapas idag. Det vi ser på film formar oss och skapar idéer kring hur normen ser ut 

för kvinnor idag. Vi har båda haft ett intresse för superhjältar sedan innan och vi har sett 

filmerna vi valt att analysera sedan tidigare. Detta kan medfölja både för- och nackdelar. 

Fördelar ser vi som att vi lättare kan hitta detaljer i de egenskaper som vi valt att analysera. Vi 

har sedan innan koll på filmernas handling vilket gör det lättare för oss att gå rakt på analysen. 

Nackdelen kan vara att vi kan se filmerna från ett partiskt perspektiv då vi redan innan har en 

bild av hur de kvinnliga superhjältarna framställs. Men vi har strävat efter att inte vara 

partiska och att inte överanalysera. Därför kopplar vi ihop semiotiken och hermeneutiken för 

att låta texterna tala.  
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7. Resultat och analys  

Följande kapitel är en redovisning av de analyser vi gjort på de kvinnliga superhjältarna ur 

filmerna; Wonder Woman (2017), Captain Marvel (2019) och Black Widow (2021). 

Inledningsvis presenteras en kort handling om alla tre filmer för att utöka förståelsen för vår 

tolkning. Vidare presenteras resultat och analys utifrån våra tre frågeställningar med 

rubrikerna; Konstruktion av femininitet och maskulinitet, hur det kan förstås i genus och 

populärkultur och slutligen Likheter och skillnader i framställningen. Till sist i denna del 

skriver vi en sammanfattande analys kring vad vi kommit fram till.   

 

7.1 Kort beskrivning av filmerna  

7.1.1 Wonder Woman (2017)  

Wonder Woman kom ut 2017 och är baserad på DC Comics första Wonder Woman som 

släpptes 1975, regisserad av Patty Jenkins.  

Diana Prince, Wonder Woman, lever i nutidens Paris och minns tillbaka på hennes uppväxt 

och tidigare händelser i livet. Diana är uppvuxen på den gömda ön Themyscira i Amazonas 

med bara kvinnor. Där tränas dem för att bli en krigare skapad för de olympiska gudarna för 

att skydda mänskligheten. Den grekiska Guden Zeus är utnämnd till deras ledare och har 

skapat alla levande ting på ön. Året är 1918 och hon stöter på den amerikanska piloten Steve 

Trevor som lyckats krascha sitt plan utanför den gömda Themysciran kusten. Steve Trevor 

berättar om en massiv konflikt med Tyskland som härjar utanför ön och Diana tror att det är 

Guden Zeus onde yngre bror Aries som står bakom allt och bestämmer sig för att hjälpa till 

för att stoppa hotet. Med hjälp av sitt magiska lasso, gudsmördarenssvärdet och Steve Trevor 

åker hon till mänskligheten för att stoppa Aries för gott. Diana, Steve och ytterligare några 

män beger sig till Belgien där striden mellan Tyskland och de allierade sker. Under tidens 

gång blir Diana och Steve kära i varandra och Diana anser att det enda som kan rädda 

människorna är med hjälp av kärlek (Moviezine, 2022).   

 

7.1.2 Captain Marvel (2019)  

Captain Marvel kom ut 2019 producerad av Marvel Comics och regisserad av Anna Boden & 

Ryan Fleck.  

Carol Danvers, Captain Marvel, som kallar sig själv för Vers är en krigshjälte och en av 

galaxens mäktigaste hjältar. Vers bor på planeten Kree i huvudstaden Hala och med sin 

mentor Yon-Rogg tränar hon för att hantera sina krafter. Tillsammans med ett gäng soldater 
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hjälper hon till i en intergalaktisk konflikt mellan två främmande världar i universum år 1990. 

Något som stör Vers är att hon inte kommer ihåg något om hennes bakgrund men får små 

minnesglimtar om ett annat liv på en annan planet ibland. Av en slump hamnar hon på 

planeten Jorden och inser att det är där hon är uppvuxen. På Jorden träffar hon sin gamla vän 

Maria Rambeau som hon var testpilot och NASA-säkerhetsofficer tillsammans med. Vers får 

reda på hennes riktiga namn som är Carol Denvers och att hon varit med i en flygolycka 1989 

och att ingen sett henne efter detta. Carol, som hon nu heter, börjar tveka på alla i sin 

omgivning och om hon verkligen kämpar för den goda sidan eller inte. Jorden hamnar 

emellan konflikten som sker i universum och Carol bestämmer sig för att försöka rädda 

mänskligheten på Jorden (Moviezine, 2022). 

 

7.1.3 Black Widow (2021)  

Black Widow kom ut 2021 producerad av Marvel Comics och regisserad av Cate Shortland.   

Natasha Romanoff går med namnet Black Widow och är känd från Marvels tidigare filmer 

Avengers. I denna film som utspelar sig mellan år 2016-2017 hinner hennes förflutna i kapp 

och vi får följa med hennes bakgrundshistoria. Natasha bor på Jorden och har aldrig träffat 

hennes biologiska föräldrar utan lever med två ryska spioner som förbereder hon och hennes 

syster Jelena att bli agenter och mördarmaskiner genom tvång. Familjen splittras när Natasha 

och Jelena fortfarande bara är barn och Natasha växer upp utan vidare vetskap om 

familjemedlemmarnas liv. Som vuxen beger hon sig väster ut för att reda ut sitt förflutna och 

träffar både allierade och rivaler. Hon återförenas tillslut med sin familj och tillsammans 

sätter dem stop för organisationen som styrt deras liv (Moviezine, 2022).  

 

7.2 Konstruktion av maskulinitet och femininitet.  

I början av filmen Black Widow (2021) ser vi Natasha som liten. Hennes stil uppfattas som 

ganska tuff och inte specifikt ”tjejig”. Hon är envis, modig, självständig och överbeskyddande 

över sin yngre icke biologiska syster. Hon har färgat axellångt blått hår och hennes kläder 

består ut av en T-shirt med jeansshorts. Natashas familj är alla spioner och blir upptäckta och 

tvingas fly. Det slutar med att alla separeras ifrån varandra. Natasha och hennes syster blir 

omhändertagna av den spionorganisation som familjen anlitats av. I denna scen (11:32-12:17) 

i filmen ser vi hur organisationen separerar systrarna. Natasha visar stort mod och envishet 

när hon vägrar separeras ifrån sin syster och tar en pistol ifrån en av männen som försöker 

föra bort henne. Natasha och hennes syster växer upp i samma organisation fast åt varsitt håll 

och blir yrkesmördare. Hon lyckas tillslut att fly och använder därefter sina färdigheter till att 
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bekämpa ondska och kriminalitet. Hon är en naturbegåvning när det kommer till att slåss men 

hon bryr sig samtidigt om om andra människor.   

Några år går och Natasha bestämmer sig för att sätta stopp för organisationen hon vuxit upp i. 

Natasha upplevs mystisk till en början på grund av det traumatiska förflutna hon upplevt med 

familjen. Vi märker att hon har svårt att lita på människor och hon låter inte folk komma nära 

henne på djupet där hon upplevs som känslosam och sårbar. Hon möter i kampen mot 

organisationen sin syster som hon varit ifrån sen de var barn och kommer snabbt in i rollen 

som storasyster igen. Natasha är inte bara beskyddande utav sin syster utan även över de 

andra kvinnorna som tvingats växa upp som yrkesmördare inom organisationen. I slutet av 

filmen får hon en av de ”onda” i organisationen att hitta sig själv igen och övergå till den goda 

sidan. Vi ser genom filmen hur hon ställer upp och nästan offrar sig själv för personer hon 

knappt har någon koppling till. Tittar vi på Josefsons (2005) tabell på egenskaper hos könen 

så har Natasha som liten fler egenskaper som uppfattas som manliga jämfört med kvinnliga. 

Exempelvis, visar hon beteenden som aggressiv, självständig, slåss och tar initiativ. Natasha 

har alltid varit beskyddande över sin syster och ju äldre hon blir desto mer omtänksam och 

känslosam upplevs hon. Natasha vet inte om hon har någon familj kvar och väljer att rädda de 

hon anser vara de närmaste “familj” hon kan komma. Omtänksam och känslosam är något 

som Josefson (2005) säger tillhör de kvinnliga egenskaperna.   

  

Carol i Captain Marvel (2019) är tillbakadragen när det kommer till hennes privatliv medan 

hon utåt sett upplevs målmedveten, modig och nyfiken. Hon vet inte mycket om sitt tidigare 

liv och delar heller inte med sig om tankar och funderingar om det. Till en början upplevs hon 

känslokall och använder mycket humor för att distansera allt jobbigt som pågår runt henne. 

Hon har också ofta svar på tal och är snabb med att trycka tillbaka på någon som skojar med 

henne. Kroppsspråket i början av filmen liknar en robots och hon visar inga känslor alls. 

Desto mer hon får reda på sitt förflutna desto mer märker man av förändring i hennes 

personlighet men också uttryck. Hon visar sorg av känslan av att inte minnas och ler när hon 

får se bilder från förr. Hon visar tydlig medkänsla och kan lätt visa sin ilska mot de personer 

som förråder henne men har också nära till skratt. Carol är inte speciellt relationsinriktad och 

det tar lång tid innan hon börjar lita på personer runt om henne vilket gör att hon upplevs 

avståndstagande. Å andra sidan märker vi hur mycket hon påverkas av familjer med barn som 

är utsatta. Vi kan se en skillnad på hennes beteende från att likna en robots till att känna 

medkänsla till barnfamiljer. Tidigt i filmen visar hon också en sida där hon inte bryr sig om 
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vad andra människor tycker om henne. Hon är beslutsam och kämpar för rättvisa för att rädda 

familjer och planeter vilket indikerar på omtänksamhet.   

Carols beteende kan klassas som mer manligt med gott självförtroende och med hennes 

användning av humor. Men omtänksamhet och familjärt tänkande klassas som kvinnligt 

beteende (Josefson, 2005). I en scen i början av filmen får Carol en kommentar av sin mentor 

Yon-Rogg “sluta använd hjärtat och använd hjärnan” (02:42-03.36) för att hon ska kunna 

använda sina krafter på rätt sätt enligt honom. Han menar att hon är för känslomässig och det 

dämpar hennes potential. Känslor blir i detta sammanhang negativt laddat. Känslomässigt 

styrd tillhör det kvinnliga enligt Josefson (2005). Carol ger aldrig upp utan istället motbevisar 

Yon-Rogg vilket speglar hennes personlighet. Hon är initiativtagare och agerar aggressivt 

som också är mer åt det manliga hållet (Josefson, 2005).   

  

Diana i Wonder Woman (2017) visar tydligt i filmen hennes envishet. Hon är målmedveten, 

beslutsam, kämpar för rättvisa och bryr sig inte om vad andra, speciellt inte hennes mamma, 

tycker om hennes idéer om att rädda världen. Diana visar prov på pålitlighet när det kommer 

till sina löften till Steve och mänskligheten då hon håller sitt löfte om att rädda dem. Hon 

upplevs också som omtänksam och speciellt för Steve. Diana är en osjälvisk person som har 

som plikt att rädda världen. Under filmens gång förändras hennes kroppsspråk och mimik, 

mycket på grund av att hon blir äldre och av kärleken men också förflyttningen från hennes 

värld till mänskligheten. Diana är fast besluten av att rädda mänskligheten men vi ser en 

tydlig skillnad på hur hon sätts i en mer ifrågasättande position och aningen förvirrad med allt 

nytt som människan använder sig av. Diana visar tydligt sina känslor utifrån olika uttryck, 

smärta, glädje och sorg kan vi tydligt läsa av utifrån ansiktsuttrycken.   

Diana har både kvinnligt och manligt beteende enligt Josefson (2005). Manligt beteende i 

hennes fall är användningen av våld och beteendet som att man är överlägsen. Diana uttalar 

att bara kärlek kan rädda världen vilket stärker hennes kvinnliga sida. Genom att vara mer 

kvinnlig visar man en mer omtänksam, försiktig och kärleksfull sida. Något som kan räknas 

som en feminin stereotyp enligt Hall (1997) är Dianas sätt att aldrig ta åt sig äran och gång på 

gång hyllar de andra och kallar alla för hjältar. Exempelvis i en scen där hon precis räddat en 

hel by men hyllar Steve och hans vänner istället för sig själv även om de inte tillförde lika 

mycket som Diana (01:20:51-01:24:24).   

Hall (1997) pratar också om binära oppositioner som kan skapa mening. Så om en kvinnlig 

superhjälte bekämpar brott och agerar maskulint som Diana och även som Natasha och Carol 

gör, är det ändå feminint då det utförs av en kvinna.   
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Natasha i Black Widow (2021) är som vuxen smal men kurvig och ses nästan alltid bära 

tighta kläder som framhäver hennes kvinnliga former. När hon är ute på uppdrag använder 

hon en svart tight kroppsdräkt med en dragkedja vid halsen som oftast är nerdragen till 

brösten. I denna film har hon även en liknande dräkt fast i vit. Hon har rött längre hår som 

antingen är uppsatt med en fläta eller nedsläppt med små flätor på sidan som detaljer. Hennes 

tighta kläder som framhäver hennes kvinnliga former samt hennes fixade hår och smink går 

att koppla till ”The Male Gaze” som Mulvey (1999) beskriver. Natasha följer stereotypen för 

vad som attraherar en heterosexuell man. Hon har inga specifika superkrafter men har växt 

upp som spion och tränat till att bli en mördarmaskin ända sen hon var liten och det blir 

tydligt att hon är en naturbegåvning. Hon använder sig även ofta av en pose när hon landar 

som kallas trepunktslandning. Hon är smidig när hon slåss och med den tighta kroppsdräkten 

blir hennes fighting scener ganska sensuella. Detta anser vi också går att koppla till ”The 

Male Gaze” då sättet hon slåss på men också posen hon gör vid de flesta landningar indikerar 

på en heterosexuell mans perspektiv. Kameran lägger fokus på hur hennes kropp rör sig och 

vi får se hennes smidighet mer än hennes styrka. Scenen är konstruerad för att framhäva 

hennes sexighet (Mulvey, 1999).   

 

Carol i Captain Marvel (2019) har liknande som Natasha en tight åtsittande superhjälte-dräkt 

som framhäver hennes former. Även hennes fysiska styrka syns inte tydligt på kroppen vilket 

gör henne mer feminin då muskler på kroppen beskrivs som maskulint. Utifrån kamerans håll 

kan vi se slowmotion scener där hon springer med sitt långa, blonda och lockiga hår. Håret är 

detsamma under filmens gång men hon kan också bära hästsvans med luggen hängande 

framåt. Carol ser naturligt sminkad ut genom filmen och hennes kroppsbyggnad följer den 

vanliga normen som smal, tränad med lite kurvor. Hennes superkrafter gör henne stark men 

det syns inte överdrivet tydligt på kroppen. När hon landar på Jorden byter hon om till blåa 

jeans och en vit T-shirt med skinnjacka och keps. Så utifrån Mulveys (1999) teori kan vi att 

Carol till viss del sexualiseras.   

Diana sexualiseras också utifrån Mulveys (1999) teori. Valet av kläder speglas tydligt komma 

från en heterosexuell mans perspektiv. Diana har långt mörkt hår och ser naturligt sminkad ut 

under hennes äldre år i filmen. Normen för hur en kvinna bör se ut är med långt hår. Hon är 

smal men ändå kurvig som också följer den normen.  I början av filmen får vi se nutidens 

Diana och då har hon en elegant stil med röd polo och knälång kjol som är kroppsnära med en 

överhängande kappa och klackskor. Vi får även se hennes tid på Themyscira. Där har hon 
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olika rustningar i klänningsform på sig från liten till stor men ju äldre hon blir desto mer hud 

syns. Under denna tid har hon även håret mycket uppsatt i hästsvans eller fläta. Under resten 

av filmen är det inte ofta vi ser henne i byxor och tröja utan i hennes superhjältedräkt. Hennes 

dräkt är en kort klänning som täcker från brösten ner till rumpans slut. Klänningens övre del 

är gjord av metall vilket gör att hennes bröst blir utformade och sticker ut. Tillhörande 

superhjältedräkten bär hon även med sig ett svärd och sitt magiska lasso. Varje gång hon 

förbereder sig för krig tar hon också ut sitt långa hår från uppsatt till nedsläppt.   

Diana har bevisat sig vara den starkaste av alla Amazonas och kan även vinna ett krig utan 

problem men ändå har hon tydliga muskler som syns. Muskler beskrivs som något maskulint 

vilket gör att hennes kropp stärker hennes feminina sida. Utifrån kamerans håll blir det också 

tydligt då det upprepande gånger under filmen filmas i slowmotion när hon släpper ut sitt hår 

och klär om till sin superhjältedräkt.     

  

Natasha och Carols beteende gentemot andra följer inte Mulveys (1999) teori då dem inte 

görs till ett objekt och deras roller inte förminskas. Detsamma gäller Diana då hon genom sina 

kläder utmanar samhällets normer. Enligt Mulvey (1999) sexualiseras också kvinnan genom 

sina känslor gentemot andra och att det skulle vara en svaghet. Alla tre visar tydliga känslor i 

filmerna som tidigare nämnts men använder även dessa som sina styrkor för att vinna över de 

onda.  

 

7.3 Hur det kan förstås i termer om genus och populärkultur   

I alla tre filmer är det många scener där Natasha, Carol och Diana slåss och är våldsamma. 

Detta går emot normen då det oftast är män som uppfattas som våldsamma och 

bråkiga.  Fagerström och Nilson (2008) diskuterar att genus är en social process och som inte 

tillhör det biologiska könet. Fagerström och Nilson (2008) förklarar att fysiska kunskaper är 

avgörande för vad som benämns som manligt eller kvinnligt. Att slåss är ett exempel på en 

social konstruktion som vi människor bestämt ska anses som något manligt.  Natasha, Carol 

och Diana är kvinnor av det biologiska könet men har både maskulina och feminina drag och 

har ett starkt övertag över de manliga karaktärerna och kan vinna en kamp över vem som 

helst.   

 

Förväntningar på kvinnor och män ser olika ut i världen enligt Josefson (2005) och dessa 

förväntningar bestämmer vad som är onormalt och accepterat. Natasha i Black Widow (2021) 

upplever vi själv vilja dra sig ifrån samhället och dess normer. Hon är accepterad av samhället 
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och sticker inte ovanligt ut förutom när hon slåss. Natasha upplever sig själv som ett monster 

på grund av hennes tidigare erfarenheter som yrkesmördare. Hon har heller ingen familj att 

vända sig till vilket gör att hon upplevs som en ensamvarg.   

  

Carol i Captain Marvel (2019) kommer ursprungligen från Jorden och har bara levt i rymden i 

ett år men har glömt hennes tidigare liv. Detta anser vi märks av i filmen då hon inte 

ifrågasätter så mycket om normer och omgivningen på Jorden utan kan anpassa sig snabbt. Vi 

märker att människorna hon möter har svårt att placera henne i ett fack som Hall (1997) kallar 

det då hon ser ut att vara en vanlig människa men har speciella krafter. Carol får också till en 

början mycket blickar av invånarna hon går förbi på Jorden på grund av sin superhjältedräkt. 

För att passa in och följa normen som är det acceptabla snor hon en motorcykel och kläder för 

att se mer ”vanlig” ut (Hall, 1997).   

 

Förväntningar på kvinnor och män ser olika ut i världen vilket gör att det inte finns något 

bestående som är naturligt manligt eller kvinnligt. I rymden lever många varelser som är svåra 

att definiera könet på. Där får vi upplevelsen att Carol är mer accepterad än vad hon är på 

Jorden. I tillbakablickar från Carols tidigare liv på Jorden får vi exempelvis se henne i 

militären där de manliga karaktärerna försöker trycka ner henne och ifrågasätta hennes 

kapacitet att flyga ett plan. Männen i militären har redan en uppfattning av vad som är manligt 

eller kvinnligt och de anser att det yrket inte passar en kvinna. Exempelvis i en scen där hon 

utför tester för att bli pilot och får höra ”Ge dig du hör inte hemma här, du är inte stark nog, 

du slår ihjäl dig” (15-02-16:23) med hånande skratt från männen i militären.   

  

I början av Wonder Woman (2017) får vi se Diana som liten, runt 5 - 6 år där hon tittar på de 

äldre krigarna som tränar. Hon försöker härma deras rörelser då hon vill lära sig att slåss och 

strida som de andra kvinnorna på ön Themyscira. När hon möter mänskligheten som har 

bestämda normer för vad som är manligt och kvinnligt sker det en krock. Som Josefson 

(2005) diskuterade så kan samhällets konstruktioner och normer ser olika ut i världen och att 

dem bestämmer vad som är manligt och kvinnligt. Detta visas tydligt när Diana för första 

gången lämnar ön Themyscira och åker till London. När hon möter Steve och hans vänner blir 

hon indelad i en grupp som tillhör ”kvinnor” där normen är att inte kriga och inte ha för 

mycket åsikter. I den “riktiga” världen har män andra fysiska förutsättningar än kvinnor men 

Diana följer inte detta beteendemönster då hon har ett fysiskt övertag över männen i filmen. I 
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början av filmen märker vi hur tydligt det är att Steve försöker vara den som skyddar Diana. 

Men Diana väljer istället att ställa sig framför Steve vid flera tillfällen för att skydda honom.  

Karaktärerna i London reagerar starkt på hennes utseende, både män och kvinnor anser 

hennes kläder opassande då de visar för mycket hud. Exempelvis i en scen där Steve vill att 

hon byter kläder från hennes korta superhjältedräkt till en mer ”sofistikerad” klädstil. I 

klädbutiken provar Diana flera olika klänningar och hon uttrycker att dem är obekväma men 

säger också ”hur kan en kvinna strida i den här?” (46:36–49:00). För henne är det en 

självklarhet att kvinnor också krigar medan samhället hon nu kommit till har andra normer 

gällande vad som är manligt och kvinnligt. Det slutar med att hon bär kostym, hatt och 

glasögon för att avsexualisera henne. Fagerström och Nilson (2008) teori om genus blir då 

tydlig i filmen. Diana är kvinna biologiskt men med både ett maskulint och feminint beteende 

enligt samhällets konstruktioner. Dessa konstruktioner bestämmer vad som är normalt och 

acceptabelt. Vad som är normalt och acceptabelt diskuterar även Hall (1997) i sin 

representationsteori. Diana blir ifrågasatt för att hon inte förhåller sig till normen. Diana får 

gång på gång kämpa med att bevisa hennes styrka som kvinna då alla underskattar henne. Det 

är inte förens hon i en scen (1:11:23-1:17.39) där hon själv tar beslutet att rädda en by med 

människor och lyckas döda fienderna som de börjar inse hennes styrka.   

  

Natasha i Black Widow (2021) har som sagt inga superkrafter men är en naturbegåvning när 

det kommer till att slåss. Hon använder sig även mycket ut av digitala verktyg och vapen 

under sina uppdrag. Detta går att koppla till Haraway (1991) och hennes teori om cyborger. I 

en av scenerna (01:30:16-01:30:29) ser vi hur Natasha genom digitala verktyg förklätt sig till 

sin mor och blir oigenkännlig. Med hjälp av denna teknik så utmanas könsskillnader då du 

kan se ut som vem du vill. Människa och maskin har en nära relation i filmen då Natasha 

använder sig utav digital utrustning i de flesta scener.    

  

Detsamma gäller Carol i Captain Marvel (2019) som vi redan från början märker att hon inte 

är en vanlig människa. Carol är väldigt kraftfull med övermänsklig styrka, uthållighet och 

smidighet. Hon kan även flyga snabbt och långt upp i universum. Carol är också immun mot 

olika former av gift och kan skjuta ljusstrålar från sina händer fulla av elektricitet. Hon fick 

sina övermänskliga krafter på grund av en olycka där hon skjutit mot en psyke-magnetron 

som exploderade och fördes in i hennes DNA, vilket gav henne blått blod. Hennes 

superkrafter och även hennes blåa blod gör att vi snabbt kopplar ihop även henne med det 

Haraway (1991) kallar för cyborg. De stela gränserna mellan människa och maskin smälter 
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samman då hon ser ut och fungerar som en människa med hennes känslor och uttryck medan 

hennes superkrafter kan liknas en robots, exempelvis att kunna flyga och vara immun mot 

gift. Carol är en skapelse mellan det naturliga och konstgjorda och är både mänsklig och 

ickemänsklig.     

      

Kvinnorna i filmen Wonder Woman (2017) på Themysciran kusten är skapande av Guden 

Zeus och är starkare och snabbare än människorna. De har också en längre 

uthållighetsförmåga då de kan strida länge med hög kvalitét. Diana är speciell, hon är starkare 

än de andra kvinnorna då hon fått i uppdrag av Zeus att rädda mänskligheten. Hon visar sina 

styrkor genom att vinna strider mot de andra rutinerade kvinnorna och kan lyfta bilar utan 

någon speciell svårighet. Diana är också speciell för sitt eviga liv och kan därför inte åldras 

efter en viss ålder. Diana är utrustad med särskilda metallarmband som skyddar henne samt 

kan ge iväg en explosion när hon gör vissa rörelser med dem. Hon har även ett magiskt lasso 

som gör att personen som blir inlindad talar sanning. Diana är ”halv-mänsklig” vilket betyder 

att hon ser ut som en människa men har vissa delar som inte en vanlig människa har. Detta 

leder oss in på Haraways (1991) begrepp cyborg. Diana är både mänsklig och ickemänsklig 

och följer cyborgetiken där hon inte har några större föreställningar om vad som är manligt 

respektive kvinnligt. Även fast Diana är kvinna och feminin så har hon också många 

maskulina delar som överskrider dessa könsskillnader. Diana har också hjälpmedel av hennes 

metallarmband som gör henne till den superhjälte hon är, hon kan också andas in giftig gas 

som en vanlig människa dör utav.    

       

Haraways (1991) syn på feminism avspeglar sig också i alla tre filmer. Natasha i Black 

Widow (2021) upplevs som envis, modig och självständig och detta stämmer bra överens med 

Haraways (1991) syn på feminismen. I filmen märker vi hur Natasha är kontrollerad av en 

man som heter Deykov som är hennes före detta ledare och tränare för att bli en 

mördarmaskin. Natasha gör allt i sin makt för att bli fri från honom. Detta anser vi kan belysa 

kvinnlig frigörelse från män och stärker feminismens betydelse för karaktären.  

Carol i Captain Marvel (2019) framställs som en modig, målmedvetens och självständig 

karaktär. Carol skulle aldrig säga att en kvinna skulle vara svag, undergiven eller inkompetent 

till abstrakta tankar. Hon bryr sig inte om vad andra människor tycker om henne. Gång på 

gång motbevisar hon alla de män som sagt att hon inte klarar av något genom att bli pilot, 

aldrig ge upp i strider och att aldrig tvivla på sig själv. Mot slutet av filmen inträffar en krigs-
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scen med låten Just a girl av gruppen No Doubt spelandes i bakgrunden som vi anser stärker 

feminismen betydelse för hennes karaktär (01.34.26-01:35-51).  

 

Dianas karaktär i Wonder Woman (2017) speglar också Haraways (1991) kritiska tänkande 

kring att en kvinna skulle vara svag och undergiven vilket hon inte är. Diana framställs som 

självständig och modig men är beroende av andra karaktärer i filmen. Mycket på grund av 

hennes ovetande av hur det är att leva som människa och hur saker fungerar. Hon har från 

start en feministisk inställning med en annan syn på kvinnans position i samhället vilket är 

ovanligt under år 1918. Till en början anser hon att män är överflödiga och inte har en sådan 

betydande roll i samhället. Synen på män ändras med tiden då hon också börjar falla för 

Steve, dock tror han inte på henne när hon vill stoppa fiendet Ares. Men kärleken stoppar 

henne inte att vilja slutföra sitt uppdrag om att döda Ares. Dianas beteende i detta fall kan 

också upplevas som maskulint genom att sätta hennes eget kärleksliv åt sidan för att kämpa 

för det hon tror på.    

 

7.4 Likheter och skillnader i framställningen 

De tre kvinnliga superhjältarna har flera likheter när det kommer till manliga egenskaper. De 

har flera manliga egenskaper enligt Josefsons (2005) tabell men utseendemässigt följer de den 

kvinnliga stereotypen. Alla tre har tighta dräkter som framhäver deras kvinnliga former samt 

smink och fixat hår genom filmerna. Kläderna utmärker som sagt enligt Mulvey (1999) att 

dom valts ur ett heterosexuellt mans perspektiv. Alla tre är fysiskt starka men där Carol i 

Captain Marvel (2019) och Diana i Wonder Woman (2017) har superstyrka, detta är däremot 

inte något som utmärker sig på någon av kvinnornas kroppar.  

  

Det är endast en av de kvinnliga superhjältarna som har en kärleksrelation och detta är Diana. 

Hon och Steve faller för varandra under filmens gång. Enligt Brown (2011) har kvinnan i 

hjältefilmer länge endast varit ett kärleksintresse som mannen haft vid sidan om men i filmen 

förstärker Diana feminismen genom att vara en självständig och stark kvinna som inte 

behöver Steve för att klara sig. I Black Widow (2021) och Captain Marvel (2019) finns det 

ingen kärleksrelation eller kärlekshistoria förutom till familj och vänner. Natasha och Carol 

visar ingen form ut av kärleksintresse för en annan person av det som uppfattas i filmerna. En 

likhet mellan tjejerna är att de alla tre är självständiga och har fullt fokus på sina uppdrag, 

även om Diana har Steve som ett kärleksintresse vid sidan om.  
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Det skiljer sig mellan hjältinnornas superkrafter och förmågor och hur de kvinnliga 

superhjältarna får dessa. Natasha har inga superkrafter men är en skicklig spion och en 

naturbegåvning när det kommer till att slåss medan Diana är född med superkrafter och Carol 

får sina krafter i äldre ålder. Dianas och Carols superkrafter liknar varandra i form ut av 

övernaturlig styrka, snabbhet och flygförmåga. Diana använder sig däremot ut av sitt lasso 

och svärd medan Carol mestadels använder sig ut av sina krafter. De vapen som Diana och 

Natasha använder, som är pistol, lasso och svärd, är typiskt kvinnliga och markerar dem som 

dominanta. Detta leder i sin tur till fetischism av den kvinnliga kroppen (Brown, 2011).   

Något som däremot skiljer de kvinnliga superhjältarna åt är deras uppväxt. Natasha 

uppfostrades till att bli en mördarmaskin men lyckades ta sig ur detta och kämpa för rättvisa. 

Diana föddes som superhjälte och fick från ung ålder lära sig slåss för att bekämpa ondska. 

Carol föddes varken till att bekämpa ondska eller rättvisa utan av det vi får veta så har hon en 

”vanlig” uppväxt men upplever en drastisk förändring som får henne att kämpa för rättvisan. 

Alla tre har haft olika uppväxt men ändå slutat upp som superhjältar. Detta gör att de 

framställs som väldigt godhjärtade, tillexempel även fast Natasha haft en tuff uppväxt så gick 

hon sin egen väg för att hon tror på rättvisa.  

  

Alla tre filmer tillhör populärkulturen och på så sätt blir det viktigt hur kvinnorna framställs 

då populärkulturen lär oss och får oss att upptäcka mer om kön, sexualitet och makt i arbets- 

och karriärsammanhang (Enbeau och Buzzanell, 2014). Hjältinnorna är alla tre feministiska 

och visar tydligt i filmerna att dom klarar av allt som en man klarar av. Filmerna utspelar sig 

som sagt vid olika tidpunkter vilket gör att dem ifrågasätts, speciellt Diana då Wonder 

Woman (2017) utspelar sig år 1918. Diana framställs väldigt feministisk eftersom hon 

ifrågasätter samhället och går sin egen väg även fast detta går emot normen. Natasha blir inte 

alls lika ifrågasatt då filmen utspelar sig mellan 2016–2017. Hon visar också tecken på 

feminism men det blir inte lika tydligt då hon inte ifrågasätts av samhället på samma sätt som 

Diana. Däremot kan vi se i filmen hur Natasha kämpar för att frita de andra kvinnorna som 

hålls under Deykovs kontroll. I Captain Marvel (2019) blir Carol ifrågasatt vid ett antal 

tillfällen på grund ut av att hon är tjej/kvinna, vilket inte är helt förvånande då året är 1990. 

Hon underskattas av män i flera situationer men däremot händer detta inte lika mycket när 

hon befinner sig i rymden. I denna film får vi också tecken på feminism genom att Carol står 

upp för sig själv, hon blir däremot inte lika ifrågasatt som Diana.   



 

 

 

 

 

7.5 Sammanfattande analys  

Diana, Carol och Natasha tillhör alla det biologiska könet kvinna men har både feminina och 

maskulina drag. Alla tre utmanar könsskillnader i cyborgetiken och fokuset är på genus som 

en social process. Utseendemässigt kan vi se att de sexualiseras och de följer den typiska 

kvinnliga normen med perfekt hår och lätt sminkade samt kroppsformen som är smal men 

ändå kurvig. Klädvalen skiljer sig åt när det kommer till design och färger. Diana är den som 

sticker ut mest med klädvalen då hon ofta bär klänning eller kjol medan de andra bär byxor 

och tröja. Superhjältedräkten skiljer sig åt då Diana har kort kjol och bara armar medan de 

andra två har en helkroppsdräkt. Beteendemässigt har de alla maskulina drag eftersom de till 

exempel bekämpar brott, slåss och agerar aggressivt. Dock upplever vi en feminin sida då alla 

tre upplevs som omtänksamma och känslostyrda.   

Natasha är den enda som inte har övermänskliga superkrafter men har fysiska förmågor som 

utmärker henne speciell. Vi kan konstatera att alla tre kan kopplas till begreppet cyborg då de 

har krafter som är övermänskliga eller liknar en robots. Alla tre har en feministisk ståndpunkt 

och tvekar inte en sekund på att de inte kan göra något bara för att de är kvinnor, istället 

använder de sina styrkor för att motbevisa de som tror något annat.  

 

 

  



   

 

   

 

8. Diskussion och slutsats  

Här redovisar vi våra resultat i en slutdiskussion utifrån våra frågeställningar:   

- Hur konstrueras femininitet vs maskulinitet hos superhjältarna?   

- Hur kan vi förstå framställningarna med hjälp av teorier om genus och feminism?  

- Vilka likheter/skillnader finns det för hur de kvinnliga superhjältarna framställs?  

  

Egenskaperna hos hjältinnorna liknar mycket varandra då de bland annat är omtänksamma, 

modiga, envisa och osjälviska. Alla tre har en stark vilja till att hjälpa till och finnas där för 

dem som har det svårt. De har en liknande blandning av manliga och kvinnliga egenskaper, 

där ett exempel på ett manligt drag är att alla har bra självförtroende när det kommer till att 

slåss. Även om Diana, Carol och Natasha påminner om varandra så skiljer sig bakgrunden 

och historian åt kring hur dem blev superhjältar. Diana har superkrafter som hon fått av 

Guden Zeuz vid födseln. Carol levde ett vanligt liv på Jorden och fått sina krafter bara ett år 

tillbaka. Natasha har likt som Diana blivit tränad till att slåss sedan barnsben och räknas som 

en naturbegåvning då hon sticker ut från de andra spionerna. Alla tre framställs som 

superhjältar trotts att deras förmågor skiljer sig åt.  

  

Som Suzy DÉnbeau och Patrice M. Buzzanell (2014) skrev i sin bok har media makten att 

bestämma och utmana könsnormer och förväntningar på de kvinnliga superhjältarna. I och 

med Dianas, Carols och Natashas superkrafter eller användning av teknik kopplar vi ihop dem 

med begreppet cyborg där gränsen mellan maskin och människa smälter samman. En maskin 

har inget kön och vi upplever att de kvinnliga superhjältarna inte ser något som typiskt 

manligt eller kvinnligt i filmerna. Alla tre har en feministisk ståndpunkt i filmerna och 

utmanar allt de Haraway (1991) nämner i cyborgetiken. Detta märker vi tydligt på deras 

egenskaper och sätt att bete sig gentemot andra. Något som också blir intressant är när vi tittar 

tillbaka på tidigare forskning av Jeffrey A. Brown (2011) om ”Bad girl-genren” som skrevs 

långt innan de nya kvinnliga superhjältarna blev till så har det heller inte förändrats så mycket 

i själva framställningen av dem. Även de stereotyper som Carolyn Cocca (2016) skriver om i 

sin bok ser vi också till viss del av i filmerna.   

 

Alla tre hjältinnor har flera manliga egenskaper men när det kommer till det ytliga som 

kroppsspråk och mimik, klädval och utseende, så ser vi kontrasterna då detta följer den 

kvinnliga normen. Som Brown (2011) skriver härstammar detta ifrån serieindustrin då de 



   

 

   

 

tecknade hjältinnorna hade överdrivna kroppsformer med avslöjande tighta dräkter, vilket 

fortfarande speglar sig i dagens superhjältefilmer. Karaktärerna sexualiseras utifrån Mulveys 

(1999) teori genom sina kläder och utseende men något Brown också nämner är hur 

kvinnorna ofta ses med vapen, svärd eller piskor då detta markerar dem som dominanta. Detta 

stämmer överens med Diana då hon bär lasso och svärd men också med Natasha som 

använder sig ut av vapen i form av pistoler. Carol använder sig däremot mestadels utav sina 

superkrafter vilket skiljer sig ifrån de andra två hjältinnorna. Diana är den av dessa tre kvinnor 

som mest följer den kvinnliga superhjältens ideal då både kläderna och de vapen hon 

använder liknar de som syns i serietidningarna. Hennes kläder är inte optimala för att slåss i 

vilket gör att klädvalets funktion är att sexualisera Diana. Det blir också en tydlig 

sexualisering när hennes hår går från uppsatt till utsläppt när hon ger sig ut i krig då detta inte 

heller fyller någon funktion. Carols och Natashas kläder är också dessa sexualiserande 

däremot visar de inte lika mycket hud och dräkterna fyller en större funktion när det kommer 

till att slåss.     

  

Kvinnliga superhjältar har som sagt inte varit lika vanligt som manliga då kvinnan ofta funnits 

vid sidan av mannen i form av ett kärleksintresse. Kvinnan tillför en romantisk spänning eller 

ses som ett offer för mannen att rädda. I varken Black Widow (2021) och Captain Marvel 

(2019) finns det något kärleksintresse eller kärleksdrama. Hjältinnorna har sin egen resa och 

har inget behov ut av en kärleksrelation. Inom populärkulturen ses hjältemod som något 

maskulint och i berättelserna har kvinnor ofta blivit förbisedda, tystade, utsatta, passiva eller 

räddade. I dessa två filmer blir det tydligt hur Natasha och Carol följer idealet för hjältemod 

då vi får följa deras resa för att stoppa orättvisa och hitta sig själva i processen. Wonder 

Woman (2017) skiljer sig ifrån de andra två filmerna då Diana och Steve har en 

kärleksrelation. Det som däremot inte följer normen är att Diana är en stark och självständig 

kvinna som inte behöver räddas eller skyddas av Steve. Det är snarare tvärt om, Steve är den 

som behöver skyddas av Diana då hon är den med superkrafter. I vissa situationer är det 

däremot Steve som tar hand om Diana då dem sociala koderna bland mänskligheten skiljer sig 

ifrån vad hon är van vid. Diana tar hjälp av Steves råd men har fortfarande en egen stark vilja 

vilket gör att hon framställs som väldigt självsäker.   

  

Något som också blev intressant när vi analyserade är kritiken mot Mulveys (1999) teori som 

diskuterades efter Hollingers (2012) essä om den “manliga blickens” påverkan av feminism. 

Teorin utesluter den “kvinnliga blicken” som då sägs ska sexualisera mannen och att en 



   

 

   

 

kvinna inte skulle finna nöje med att se en film producerad av en man som utgår från den 

“manliga blicken”. Alla tre filmer är producerade av kvinnor vilket kanske kan ha något att 

göra med den feministiska inställningen. De är fortsatt sexualiserade men vi kan också se en 

skillnad när det kommer till utmaningar av kön, genus och feminism.  

Som tidigare nämnt har de kvinnliga superhjältarna alla en feministisk ståndpunkt och samma 

syn på genus men vi märker skillnad i hur människor runt om bemöter dem. Detta beror på 

vilka årtal de ska utspela sig ifrån. Feminismen och genus i de olika tidernas populärkultur 

skiljer sig åt. Wonder Woman (2017) utspelar sig år 1918, Captain Marvel (2019) år 1990 och 

Black Widow (2021) år 2016–2017. I Wonder Woman (2017) ser vi tydligt hur Diana som 

kvinna blir snabbt kategoriserad och får många avvikelser av samhället i den vanliga världen 

när hon bryter mot dessa. Carol i Captain Marvel (2019) upplevs få kommentarer som att hon 

inte klarar av vissa saker på grund av att hon är kvinna i hennes tillbakablickar från tidigare i 

hennes liv. Vi anser också att hon inte alls upplevs få samma bemötande i rymden i jämförelse 

med på Jorden. Detta gör också att vi tycker att Carol och hennes bemötande är långt före sin 

tid i tal om genus och feminism. Black Widow (2021) anser vi spegla sin tid bra med 

feminismen och genus i samhället då vi idag inte ifrågasätter kvinnors kapacitet lika mycket 

som förr. Därför upplevs Diana och Carol mer ta en större ståndpunkt i feminismen.   

Som nämnt i bakgrunden om feminismen i populärkultur så skedde det en stor förändring på 

1800- och 1900-talet. Vi kan se skillnad genom hur de kvinnliga superhjältarna framställs och 

bemöts att feminismen har tagit mer plats i historien. Med tiden går vi mer och mer mot ett 

jämställt samhälle och i filmerna kan hjältinnorna upplevas som väldigt starka, självständiga 

och feministiska kvinnor. Innan feminismens uppkomst var det svårt att se att en kvinna 

skulle klara sig utan en man. Däremot kan vi se i studien när vi brutit ner filmerna och 

analyserat karaktärerna att mycket går emot dagens feminism när det kommer till exempelvis, 

kläder och utseende.  

 

8.1 Kunskapsbidrag och reflektioner  

Studien bidrar till kunskapsutvecklingen kring hur kvinnliga superhjältar framställs. Vi har 

tydliggjort den spegling av hur kvinnliga superhjältar framställs i film i dagens samhälle. Vi 

har gett ett mer detaljrikt perspektiv för hur Wonder Woman, Captain Marvel och Black 

Widow framställs i förhållande till dagens feminism, genus och stereotyper. Vi anser att vi har 

redovisat för varje steg i studien och att det valda materialet har varit relevant. Vi har 

noggrant brutit ner filmerna för att sedan använda oss ut av hermeneutiken och semiotiken för 

att analysera materialet. Studiens teorier har alla varit relevanta och kunnat kopplas ihop med 



   

 

   

 

karaktärerna och hur dem framställs vilket ökat giltigheten och tillförlitligheten för 

resultatet.   

Filmerna släpptes under de senaste fem åren men utspelar sig från olika tidpunkter. Detta gör 

det inte konstigt att synen på kvinnor skiljer sig åt i filmerna. Ifall filmen om Wonder Woman 

(2017) som utspelar sig från 1918-talet hade varit som handlingen om Black Widows (2021) 

som utspelar sig från år 2016–2017 hade det inte varit trovärdigt då synen på kvinnor såg 

annorlunda ut då. Om Diana inte hade blivit kategoriserad och ifrågasatt av samhället hade det 

inte stämt bra överens med tidpunkten. Detta har gjort det svårt att analysera kring hur 

kvinnliga superhjältar framställs i dagens samhälle. Det vi har kunnat göra är att analysera 

framställningen av kvinnliga superhjältar i film idag.   

  

Idag pratas det mycket om hur sociala medier påverkar våra skönhetsideal och normer som 

finns i samhället. Det vi anser viktigt är också att lyfta det som visas i film. Genom att göra 

denna studie kan vi få en djupare förståelse kring varför samhället ser ut som det gör då även 

dagens filmer till viss del följer dagens kvinnliga normer. Men vi kan också se att de 

kvinnliga superhjältarna framställs som självständiga och oberoende av män vilket stämmer 

bra överens med hur vår kvinnosyn ser ut i dagens samhälle utanför filmmediet. Tack vare 

olika kvinnorörelser genom tiden har kvinnor fått mer plats i samhället, detta bevisas även i 

film. Från att det bara fanns manliga superhjältar och kvinnan fanns bara till som bi-roll till att 

få sina egna filmer. Men en utmaning för vår studie är att superhjältefilmer handlar om att 

superhjälten ofta är övernaturlig. Det blir då inte konstigt att de ibland utspelar sig på 

påhittade platser eller ställen där människor omöjligt kan leva. Dessa påhittade platser så som 

rymden eller ön Themysciran har andra normer och stereotyper än vad vi upplever i dagens 

samhälle. Vi vill därför understryka att det är kvinnliga superhjältar det har handlar om i vår 

studie och inte om hur kvinnor framställs i film. Vi har i jämförelse med tidigare forskning 

diskuterat förändringen som skett över tid kring kvinnliga superhjältar. Med denna studie kan 

vi se hur utvecklingen går framåt kring den feministiska ståndpunkten i film. Detta är något vi 

tror kan bidra till vidare forskning kring hur kvinnor framställs i film och hur det påverkar 

samhället.  Vi anser också att denna studie kan bidra till fortsatt utveckling för 

framställningen av de kvinnliga superhjältarna, från ett kärleksintresse till en kvinna som 

utmanar normer och genus.  

 

  



   

 

   

 

8.2 Förslag till vidare forskning  

Det tillkommer alltmer kvinnliga superhjältar idag vilket gör att utbudet blir större och mer 

populärt. Samhällets påverkan av filmmedier är fortsatt relevant att analysera kring. Förslag 

till vidare forskning är att göra en intervjustudie kring publikens reaktioner på hur de 

kvinnliga superhjältarna framställs. Även se hur de kvinnliga skådespelarna upplever sina 

roller och vilka reaktioner dem har fått av att spela dessa karaktärer. Genom att ta del av 

intervjuer och använda sig av metodtriangulering hade man kunnat få ett större perspektiv och 

en mer nyanserad bild av hur framställningen upplevs.  Under analysens gång av de kvinnliga 

superhjältarna insåg vi också skillnaden på hur genus framställs i dagens superhjältefilmer då 

många karaktärer inte hade ett specifikt genus. Förslag på vidare forskning är att undersöka 

hur synen på genus i filmmediet har förändrats tillsammans med dagens populärkultur. Något 

som också hade varit intressant är att analysera hur den manliga karaktären som bi-roll 

framställs i jämförelse med hur kvinnans alltid sett ut. I detta fall skulle ett exempel kunna 

vara hur karaktären Steve framställs i förhållande till Wonder Woman (2017). Barn och unga 

har tidigare nästintill bara haft manliga karaktärer att se upp till. Något som slutligen hade 

varit intressant är att se om skillnad finns för hur reaktionerna blivit för en kvinnlig 

superhjälte som förebild gentemot en man idag. I dagens samhälle strävar vi fortfarande efter 

jämställdhet mellan könen och därför blir detta ämne viktigt att belysa. Det är genom att de 

kvinnliga superhjältarna får sina egna filmer som kvinnliga förebilder normaliseras och får ta 

mer plats i samhället.   
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